Дело № 5-325/6/2022
УИД: 16MS0062-01-2022-001446-05

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

8 июля 2022 года                                      г. Набережные Челны Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 6 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Лыкова О.С., рассмотрев в зале суда № 13 по адресу: пр. Набережночелнинский, 31 г. Набережные Челны Республики Татарстан дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, в отношении
Хайруллина Альберта Шамилевича, … года рождения, уроженца г. Набережные Челны Республики Татарстан, проживающего по адресу: Республика Татарстан, … паспорт …,

установил:

07.05.2022 с 23.40 ч. до 01.55 ч. 08.05.2022 Хайруллин А.Ш. допустил звучание громко включенной музыки в кв. … г. Набережные Челны, чем нарушил покой граждан и тишину в ночное время.
Хайруллин А.Ш. на судебное  рассмотрение дела не явился, будучи надлежаще извещённым (л.д.14, 15). Ходатайств не поступило. Согласно статье 14 Международного пакта о гражданских и политических правах распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства. А потому мировой  судья  считает возможным  рассмотреть дело в  отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Потерпевший М… Ш.К. суду пояснил, что Хайруллин А.Ш. на протяжении 5-6 лет периодически нарушает тишину ночного времени, громко включая музыку, в также допуская шум общения и драки со своей матерью, находясь в нетрезвом виде. В указанное в протоколе об административном правонарушении время была громко включена музыка. Невозможно жить в подобных условиях, спасают только частые отъезды в деревню. Собственники одной из соседних квартир продают сейчас жильё по этой причине. Высказался по поводу наказания, считая недостаточным назначения предупреждения.
Заслушав потерпевшего, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела в отношении Хайруллина А.Ш., подтверждаются объяснениями потерпевшего, рапортом ст. УУП ОП № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны об обстоятельствах обнаружения признаков правонарушения в действиях Хайруллина А.Ш., проживающего в кв. … (л.д.3), объяснением К… Г.М., проживающей в кв. …, которая будучи предупреждённой об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, пояснила сотруднику полиции 16.05.2022, что соседи из кв. 172 с 23.40 ч. 07.05.2022 шумели, слушали громко включенную музыку, чем нарушили её покой в ночное время (л.д.6), протоколом об административном правонарушении, с которым Хайруллин А.Ш. при его составлении согласился (л.д.2).
Согласно статье 2 Закона РТ от 12.01.2010 N 3-ЗРТ "О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время" под ночным временем в Республике Татарстан понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов. В соответствии со статьёй 3 названного Закона  одним из объектов, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются многоквартирные жилые дома. В силу статьи 4 Закона запрещается использование радиоприемников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.
Содеянное Хайруллиным А.Ш. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях как нарушение покоя граждан и тишины в ночное время, что влечёт влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств по делу, как  и отягчающих.
Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии, в частности, причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда здоровью людей.
С учетом изложенного, усматривая  возникновение угрозы причинения вреда здоровью людей, проживающих по соседству с Хайруллиным А.Ш., суд приходит к выводу о необходимости назначения Хайруллину А.Ш. наказания в виде административного штрафа, которое послужит надлежащей мерой для предупреждения совершения новых правонарушений как самим Хайруллиным А.Ш., так и другими лицами.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях об административных правонарушениях, статьей 1.2 Кодекса Республики Татарстан  об административных правонарушениях,  мировой судья
постановил:

Хайруллину Альберту Шамилевичу за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей, подлежащих зачислению в бюджет.
Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан),
ИНН 1654003139, КПП 165501001,
кор/ счет 40102810445370000079,
Номер счета получателя платежа 03100643000000011100,
Отделение  НБ Республика Татарстан Банка России, БИК 019205400,
ОКТМО 92701000001, КБК 73111602010020000140,
УИН 031 869 090 000 000 ….
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                   подпись                                   Лыкова О.С.